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Summary

This study examines the rich iconographic tradition of a painting by an unknown artist

from the collections of Galleria Nazionale in Rome’s Palazzo Barberini. The baroque

picture depicting the bust of a young woman wearing a plain white robe and a cloth around

the head in the fashion of a turban, was erroneously identified at the end of the 18th century

as portrait of the Italian noblewoman Beatrice Cenci, who was executed in 1599 for

complicity in the murder of her father Francesco Cenci. As Francesco had been jailed for

many crimes and was known for tyrannical treatment of his family, general sympathy went

out to Beatrice. She was admired for her beauty and the courage with which she faced

imprisonment and torture. The dramatic case was exacerbated by a suspicion raised by the

Cenci lawyer that Francesco had sexually abused his daughter Beatrice. Although this

suspicion has never been confirmed, it brought Beatrice the aureole of a martyr.

General fascination with the lot of the young noblewoman became a romantic legend at the

time of Beatrice’s imprisonment. In popular oral tradition it lived on for several centuries.

In the middle of the 18th century the Cenci story appeared in a popular chronicle, Annali

D’Italia, published by the Italian scholar Muratori. In late 18th century, a painting of a

young woman that was held to be portrait of Beatrice Cenci was discovered in the Colonna

family collection. Soon afterwards the painting began to be associated with the Italian

baroque painter Reni. The circumstances in which the painting was done passed into

legend that told of Reni’s dramatic visit to the prison on the eve of Beatrice’s execution.

The artist is said to have painted her portrait in moments of the deepest sorrow when she

was searching her conscience and weeping over the fate of her family.

The romantic story and the picture associated with it caught and held the imagination of

many writers and artists, in particular in the 19th century, who drew inspiration from them

for their own works. Fascination with the assumed portrait of Beatrice Cenci has endured

into the 20th century and is still a living part of popular culture, as we see, for example, in

contemporary American film where the motif of the alleged portrait of Beatrice Cenci also

appears.
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Úvodom

Hlavná téma tejto diplomovej práce vychádza zo staršej seminárnej práce nazvanej

Nepravý portrét Beatrice Cenci ako inšpirácia pre literatúru a umenie 19. až 21. storočia,

ktorá vznikla v rámci Ikonografického seminára II., vedeného Prof. Lubomírem Konečným a

PhDr. Hanou Hlaváčkovou na Ústave pro dějiny umění Filozofickej fakulty Univerzity

Karlovy v Prahe v akademickom roku 2006/07.

Seminár s podtitulom Popisy obrazů/ Obrazy popisů bol zameraný na problematiku

ekfráze v dejinách európskeho umenia od antiky až po súčasnosť. Hlavným cieľom

seminárnej práce sa stalo podrobnejšie skúmanie bohatej ikonografickej tradície, ktorá sa už

niekoľko storočí viaže ku talianskemu barokovému obrazu znázorňujúcemu poprsie mladej

ženy, otáčajúcej ponad rameno tvár smerom k divákovi (obr.1).

Tento obraz od neznámeho autora, dnes v zbierkach Galleria Nazionale D´Arte Antica

v rímskom paláci Barberini, bol koncom 18. storočia mylne identifikovaný ako portrét

talianskej renesančnej šľachtičnej Beatrice Cenci. Tá bola roku 1599 popravená v Ríme za

spoluúčasť na vražde svojho otca Francesca Cenciho. Krása a vznešenosť Beatrice ako i

podozrenie, ktoré padlo na Francesca Cenciho, že svoju dcéru nútil do incestného vzťahu,

viedli ku postupnej „glorifikácii“ tejto ženy, i napriek zločinu, ktorého sa účastnila.

Beatrice, ktorá už v dobe svojej smrti získala povesť mučeníčky, sa stala pre

nasledujúce generácie akýmsi symbolom Nevinnosti, čeliacej zlu, ktoré ju obklopuje. Jej

zromantizovaný osud, prikrášlený množstvom poloprávd, pretrval ďalšie stáročia a získal na

novej sile koncom 18. storočia, kedy bola postava Beatrice Cenci spojená s tvárou mladej

ženy na rímskom obraze.

To prispelo ku vzniku nových legiend, ktoré obraz pripísali jednému

z najuznávanejších talianskych barokových maliarov, Guidovi Renimu a okolnosti jeho

vzniku zasadili do dramatických udalostí v predvečer Beatricinej popravy. Tým obraz získal

punc výnimočnosti a až akejsi magičnosti. Vďaka legendám, ktoré sa ku nemu i

ambivalentnej postave Beatrice Cenci pojili, sa stal predovšetkým v priebehu 19. storočia

jedným z najobdivovanejších výtvarných diel. Fascinácii týmto obrazom a legende, ktorá

v sebe navyše zahŕňala hneď niekoľko tabuizovaných tém, podľahlo mnoho významných

európskych a amerických literátov či výtvarných umelcov. Tento obdiv u mnohých viedol ku
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tvorbe vlastných diel inšpirovaných „Portrétom Beatrice Cenci“, ktoré často obsahovali

umelecké popisy tohto obrazu.

Prvé tri úvodné kapitoly práce sa zaoberajú historickou a legendickou postavou

Beatrice Cenci, možnými inšpiračnými zdrojmi legiend, ktoré sa viažu ku jej údajnému

portrétu ako i historiografiou obrazu, ktorý sa vynoril z prepadliska dejín až koncom 18.

storočia, čo prináša v oblasti historickoumeleckého výskumu tohto diela mnoho zatiaľ

neriešiteľných otázok.

V tejto oblasti zostáva na poli odbornej literatúry pravdepodobne stále najprínosnejšou

kniha Beatrice Cenci prvýkrát publikovaná už roku 1923 v taliančine a neskôr preložená i do

ďalších jazykov. Jej autorom je taliansky historik umenia a archeológ Corrado Ricci (1858-

1934), ktorý sa pokúsil, predovšetkým na základe podrobného štúdia dobových prameňov i

vlastného vedeckého bádania, kedy v rámci terénneho výskumu navštívil autentické lokality,

kde sa odohrávali zásadné udalosti celého príbehu, priniesť pravdivý obraz Beatrice Cenci i

jej otca Francesca Cenciho ako skutočných historických osobností. Podrobne sa zaoberal

detailami Francescovej vraždy, súdnym procesom s vrahmi i popravou Beatrice a jej rodiny.

Záverečnú kapitolu práce venoval legendám, ktoré sa okolo Beatrice vytvorili, i jej údajnému

portrétu.

Dôležitým zdrojom z hľadiska autenticity legiend spojovaných s Beatricou i jej

údajným portrétom od Reniho, sú rôzne dobové cestovateľské deníky a umeleckohistorickí

sprievodcovia po Ríme, ktorí zaznamenávajú rôzne príbehy spojené s touto postavou. V tejto

práci bolo v tomto smere čerpané predovšetkým z diela Walks in Rome od Augustusa Harea

z roku 1897. Dôležitým zdrojom informácií o legendách kolujúcich o Beatrice Cenci

i o miestach, spojených s jej životom, je taktiež cestopis Charlesa Dickensa Pictures from

Italy, ktorý bol prvýkrát publikovaný ako celok už roku 1846.

Druhá, rozsiahlejšia časť práce sa zameriava na rôzne využitia motívu Beatrice Cenci

v literatúre, výtvarnom umení a filme od 18. do 21. storočia. Práca si však v žiadnom prípade

nekladie za cieľ byť vyčerpávajúcim prehľadom všetkých literárnych či výtvarných diel, ktoré

z tohto motívu v priebehu niekoľkých storočí jeho popularity čerpali. Dôraz je kladený

predovšetkým na jednotlivé fenomény, ktoré sa v súvislosti s „Portrétom Beatrice Cenci“,

v tom ktorom období či oblasti rozvinuli a taktiež na širšie dobové súvislosti, v mnohých

ohľadoch osvetlujúce možné dôvody mimoriadnej popularity tohto motívu. Veľká pozornosť

je venovaná i jednotlivým umeleckým osobnostiam a ich originálnemu prístupu k tejto
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kontroverznej téme, ktorá často veľmi osobným spôsobom odrážala ich životné a umelecké

postoje a skúsenosti.

Jedným z hlavných cieľov práce je taktiež pokúsiť sa na konkrétnych umeleckých

dielach, inšpirovaných skúmaným obrazom, ukázať, ako sa pôvodné legendy, navyše

založené na chybnom ikonografickom určení námetu obrazu, často posúvali do úplne nových

významových rovín, kde boli schopné reagovať na rôzne aktuálne dobové spoločenské

problémy.

V tomto smere je mimoriadne zaujímavé časté použitie témy Beatrice Cenci v americkej

literatúre 19. a 20. storočia, kde sa tento motív stal nielen skrytým symbolom určitých

xenofóbnych vzťahov Američanov voči európskej kultúre a náboženskej tradícii, ale i


[…]


otca.243 V súlade s dobovou ikonografiou ženy, bola zdôrazňovaná práve trpiteľská a pasívna

poloha tejto hrdinky, ako väzeňkyne svojho otca a neskôr pápeža. Jedinou mocou, ktorou

243 Tomuto mohol napomáhať i fakt, že v druhej polovičke 18. storočia sa začal v európskej spoločnosti

komplikovať vzťah ku mužskej autorite všeobecne. Predovšetkým vo francúzskom predrevolučnom maliarstve
začali byť patriarchovia zobrazovaní ako zraniteľní, trpiaci starci, ktorí sa ocitajú v konflikte so svojimi synmi.
Otec bol až do tejto doby pojímaný ako stelesnenie patriarchálnej autority, jeho vôľa bola zároveň zákonom.
Ostatní členovia rodiny nemali právo rozhodovať o svojom osude a živote, všetko záviselo na rozhodnutí otca.
Predovšetkým vo francúzskom umení a literatúre neskorého 18. storočia bola táto tradičná rola otca stále
častejšie analyzovaná a napadaná. K tomu viď Carol DUNCAN, Carol: Fallen Fathers: Images of Authority in
Pre-Revolutionary French Art, in: Art History, zv..4, č.2, 1981, 186 – 200.
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vládla a ktorou bola schopná ovládať iných bola jej fyzická krása. Tá sa nakoniec mnohým

stala dôkazom jej neviny, pretože v dobových predstavách boli krása, mladosť a nežnosť ženy,

vlastnosti, ktoré boli v prípade Beatrice Cenci najviac zdôrazňované, vždy pevne prepojené

s nevinnosťou a anjelskou prirodzenosťou.244

Zločin, ktorého bola Beatrice spolupáchateľkou, ostával v jej legende skôr latentným,

ale stále prítomným prvkom. Ten bol zdrojom určitých pocitov ohrozenia a strachu, ktoré

ukazovali odvrátenú tvár tejto hrdinky. Tým získala postava Beatrice ďalší rozmer a mohla

byť vnímaná ako muža ohrozujúca, nebezpečná osudová žena. Táto dichotómia medzi

anjelskou bytosťou a osudovou ženou, ktorá sa neskôr stala mimoriadne dôležitou i z hľadiska

symbolismu, sa naplno prejavila predovšetkým v literárnych dielach amerických spisovateľov

19. storočia.

Spoločnosť i jednotliví umelci si svojim potrebám a predstavám prispôsobovali

i vnímanie obrazu s Beatricinou údajnou podobou. Existencia „portrétu“ slávnej hrdinky

dodala jej príbehu úplne nové rozmery. Napriek tomu, že obraz mladej ženy nemôže byť

z objektívneho hľadiska vnímaný spôsobom, aký bol bežný pre divákov v 19. storočí, zdá sa,

že mal potrebné vlastnosti, ktoré im uľahčovali jeho prepojenie s postavou Beatrice.

Je možné, že určitou silou obrazu bola jeho celková ikonografická i výrazová

nejednoznačnosť, ktorá umožňovala projektovať do tváre mladej ženy predstavy spájané s

najrôznejšími emóciami Beatrice. Zaujímavým fenoménom, ktorý bol v tejto práci

podrobnejšie rozobratý na viacerých príkladoch, bolo viac menej ľubovoľné literárne

zachádzanie s fyzickým vzhľadom dievčenskej tváre na obraze. Tomu samozrejme v nemalej

miere napomáhali i nespočetné kópie a predovšetkým parafráze obrazu, ktoré zdôrazňovali

najpopulárnejšie prvky spájané v tradičných predstavách s postavou Beatrice. Rozhodujúcim

244

Dôkazom, že sa Beatrice Cenci stala jednou z archetypálnych ženských hrdiniek európskej histórie je i to, že
sa jej príbehom z hľadiska posudzovania morálnych kvalít žien, zaoberali v 19. storočí i čínski autory.
Spisovateľka Süe Šao-chuej (1855-1911), pôsobiaca v období neskorej dynastie Čching (1644-1911), sa
z didaktického hľadiska zaoberala mimo iné tiež rôznymi slávnymi európskymi historickými a mytologickými
ženskými postavami. Beatrice Cenci, v zásadnom rozpore s európskou tradíciou, zaradila do kategórie hriešnych
žien, kde sa ocitli ženy obvinené z otcovraždy, čarodejníctva a incestu. Otcovražda bola z hľadiska čínskeho
konfucianizmu porušením najzákladnejšej úcty dieťaťa voči rodičovi a tak nemohla byť v očiach autorky
ospravedlnená ani okolnosťami, ktoré Beatrice ku otcovražde viedli. Süe prirovnala vzhľad Beatrice ku kráse
kvetov broskyne , ale jej srdce malo byť kruté ako u zvieraťa. Nanxiu Qian: Borrowing Foreign Mirrors and
Candles to Illuminate Chinese Civilization:Xue Shaohui´s Moral Vision in the Biographies of Foreign Women,
in: Grace S. FONG/Nanxiu QIAN/Harriet T. ZURNDORFER (ed.): Beyond Tradition and Modernity. Gender,
Genre, and Cosmopolitanism in Late Qing China, Brill, Leiden, Boston 2004, 60-102.
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tu tak nebol skutočný vzhľad mladej ženy na obraze, ale práve všeobecné predstavy, spájané

s touto hrdinkou.

Legenda Beatrice Cenci stále prežíva. Príbehy, ktoré sú s touto postavou už pevne

prepojené, sú stále aktuálne a zdá sa, že dokážu vyvolať emócie divákov i v súčasnej dobe.

Nie je preto vylúčené, že umelecké využitie tohto motívu neskončilo u amerických filmov

počiatku nového tisícročia, ale bude pokračovať v nových vizuálnych či literárnych podobách

i v budúcnosti.
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Rím, Kapitolské múzeá
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