Oponentský posudek diplomové práce Petry Pollákové Nepravý portrét
Betrice Cenci a jeho vplyv na umenie a literatúru 18. až 21. storočí

Autorka si vybrala velmi zajímavý, pro určitá období symptomatický případ

zobrazení ženy-mučednice, jejíž legenda se rozšířila po její exekuci a stala se
zdrojem, spolu s původním obrazem, dobově nepodloženě připisovaným Guido
Renimu, kultu ženy nevinné, krásné, týrané a současně vražedné. Autorka
působivě sleduje zrození legendy a historii obrazu, a ukazuje jak se legenda a
vizualita pomyslné Beatrice proměňovala, přetavovala a upravovala dle
požadavků dobových představ ženské hrdinky. Na práci je cenné sledování
tématu jak ve výtvarném umění, tak v literatuře, reklamní produkci (plakátu) a
také ve filmu. Tato interdisciplinarita je u nás vzácná, tím spíše, že je založena
na dobré znalosti zejména americké krásné literatury, na níž se diplomantka

odvolává.

Příklady jsou voleny přesvědčivě a ukazují, jak legenda a její vizualizace

přetrvává do dnešních dnů, byť se proměňuje záměr (kritika pokrytectví
americké společnosti, zdůraznění sexuality oproti nevinnosti, zdůraznění
snového charakter konkrétního příběhu apod.). To vše autorka přesvědčivě

dokumentuje.

Tam, kde se píše o "osudové a nevyzpytatelná ženě" na příkladu Shelleyho (s.
41), se nabízí otázka, do jaké míry se transformace ikonografického zobrazení
střetává s pojetímfemme fatale. Vděčí koncepce femme fatale (viz. Bram
Dijkstra, 1986) v něčem uvedené ikonografii či její legendě? Podobně bychom
se mohli ptát, jako roli v posmrtné konstrukci Beatrice Cenci a její legendy jako
předzvěstifemmefatale hraje Judita, v práci tak hojně uváděná (viz. Margarita
Stecker: Judith: Sexual Warrior. Women and Power in Western Culture, New
Haven-London 1998). A nakonec dotaz osobního rázu: neexistuje variace na
portrét Beatrice Cenci v díle některého z Prerafaelitů?

K českému materiálu: existují nějaké reakce ne uvedený typus v českém

prostředí, např. v okruhu Moderní revue? Julius Zeyer obraz z galerie Barbierini
znal a není vyloučené, že v jeho tvorbě je představa krásné mučednice

reflektována.

Nejsem si jist, zda přímo souvisí s Beatricí Cenci, ale s motivem Sibyl, tak

častými v boloňské škole, o níž diplomantka píše, zcela určitě ano, fotografie

Karla Ludwiga Sibyla Delfská (1940), vytvořená jako aranžovaná fotografie dle
detailu fresky Michalangelova Posledního soudu. Má oči takřka zalité slzami,
látkovou orientalizující pokrývku hlavy, smyslová sexualita je v napětí s bázní. I
pro tuto fotografii by platilo, co napsala autorka: rozhodujícím nebyl skutečný
vzhled mladé ženy na obraze, ale všeobecné představy, spojené s touto
hrdinkou.

Petra Polláková napsala diplomovou práci velmi inteligentní, zajímavou a
čtivou, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze 18.1. 2010
v:~

Prof. Vojtěch Lahoda